RESOLUÇÃO Nº 912-CPOS-ADM/ESAN/UFMS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025. (**)

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DE CURSO DOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM
ADMINISTRAÇÃO da Escola de Administração e Negócios, no uso de suas atribuições, resolve, ad referendum:

Fica aprovada a Lista de Ofertas para o semestre de 2026.1, conforme Anexo I desta Resolução.

DENISE BARROS DE AZEVEDO

Anexo I - Lista de Oferta 2026.1

RESOLUÇÃO Nº 912-CPOS-ADM/ESAN/UFMS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025.

2025.1 Disciplina Créditos C.H. Docentes
Obrigatória (Doutorado)
Optativa (Mestrado) Análise Multivariada de Dados 3 45 Filipe Quevedo Pires de Oliveira e Silva

Optativa (Mestrado e
Doutorado) Estratégias Competitivas 4 60 Antonio Zanin/Jaiane Aparecida Pereira

Obrigatória (Mestrado)
Optativa (Doutorado) Fundamentos do Agronegócio 3 45 Denise Barros de Azevedo

Optativa (Mestrado e
Doutorado) Inovação Social e Economia Solidária 4 60 Geraldino Carneiro de Araújo

Obrigatória (Mestrado)
Optativa (Doutorado) Métodos e Técnicas de Pesquisa 3 45 Milton Augusto Pasquotto Mariani

Optativa (Mestrado e
Doutorado) Metodologia do Ensino em Administração 4 60 Márcia Maria dos Santos Bortolocci Espejo

Optativa (Mestrado e
Doutorado)

Modelos Estocásticos e de Equações
Estruturais 4 60 Matheus Wemerson Gomes Pereira

Obrigatória (Mestrado) Seminário de Dissertação 2 30 Geraldino Carneiro de Araújo
Obrigatória (Mestrado)
Optativa (Doutorado) Teoria das Organizações 3 45 Elcio Gustavo Benini

Obrigatória (Mestrado e
Doutorado) Estágio em Docência 2 30 Orientador

(**) Republicada por ter constado incorreção, quanto ao original, na Edição nº 8678 do Boletim Oficial da
UFMS, em 21/11/2025.

Documento assinado eletronicamente por Denise Barros de Azevedo,
Presidente de Colegiado, em 24/11/2025, às 16:04, conforme horário oficial de
Mato Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6057326 e o
código CRC 9D32A3AF.

24/11/2025, 16:06 SEI/UFMS - 6057326 - Resolução - Republicação

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.017567/2025-19 SEI nº 6057326

24/11/2025, 16:06 SEI/UFMS - 6057326 - Resolução - Republicação

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2